
                                                                                                          

                                                                                      

Aprueban crédito suplementario para el año fiscal 2000 en el presupuesto consolidado de las Empresas Municipales

DECRETO SUPREMO Nº 140-2001-EF

              EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

              CONSIDERANDO:

              Que, mediante el Decreto de Urgencia Nº 098-2000, se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Egresos de las Empresas Municipales para el año fiscal 2000,
hasta por OCHOCIENTOS VEINTIUN MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 821
339 938.00);

              Que, el Artículo 5 del citado Decreto de Urgencia, establece que la mayor captación u obtención de recursos que se perciban durante el período de
ejecución presupuestaria del año fiscal 2000, podrá modificar el nivel del Presupuesto de Ingresos y Egresos de las Empresas Municipales, de acuerdo a los
procedimientos establecidos en la Directiva Nº 005-2000-EF/76.01 que regula el proceso presupuestario de las Empresas Municipales para el año fiscal 2000;

              Que, el Artículo 23 de la citada Directiva establece que mediante Decreto Supremo, se aprueba la modificación del Presupuesto Consolidado de las
Empresas Municipales vigente para el año fiscal 2000, sobre la base de los Acuerdos de Directorio u órgano equivalente que impliquen modificación por Crédito
Suplementario;

              Que habiéndose culminado el proceso presupuestario del año 2000, es indispensable aprobar en vías de regularización las modificaciones al Presupuesto
de Ingresos y Egresos de las Empresas Municipales, para dicho ejercicio fiscal;

              De conformidad con el numeral 8) del Artículo 118 de la Constitución Política del Perú, la Ley Nº 27209 - Ley de Gestión del Estado y el Artículo 5 del
Decreto de Urgencia Nº 098-2000;

              DECRETA:

              Artículo 1.- Apruébase, en vía de
regularización, un Crédito Suplementario
para el Año Fiscal 2000, en el
presupuesto consolidado de las
Empresas Municipales por la suma de
DIECISIETE MILLONES SETECIENTOS
QUINCE MIL SESENTA Y CINCO Y
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 17 715
065.00), de acuerdo al siguiente
desagregado:

INGRESOS
Ingresos Corrientes
Transferencias                                
Financiamiento  

(EN NUEVOS SOLES)

9 258 965
348 296

8 107 804
---------------

TOTAL INGRESOS    17 715 065
=========

EGRESOS
Egresos Corrientes
Egresos de Capital
Servicio de la Deuda
Saldo

5 713 503
2 925 409
2 828 159
6 247 994

---------------
TOTAL EGRESOS    17 715 065

=========

              Artículo 2.- El desagregado a nivel de Empresas Municipales del Crédito Suplementario aprobado por el artículo precedente se detalla en los Anexos Nºs.
01 y 02 que forman parte de la presente norma legal, de acuerdo a lo siguiente:

              Descripción                                                                                 Anexo
              Ingresos                                                                                   Anexo Nº 01
              Egresos                                                                                   Anexo Nº 02

              Artículo 3.- El presente Decreto Supremo será refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas.

              Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los doce días del mes de julio del año dos mil uno.

              VALENTIN PANIAGUA CORAZAO
              Presidente Constitucional de la República

              JAVIER SILVA RUETE
              Ministro de Economía y Finanzas

CREDITO SUPLEMENTARIO DE LAS EMPRESAS MUNICIPALES PARA EL AÑO FISCAL 2000
INGRESOS

ANEXO Nº 01
                  (EN NUEVOS SOLES)

EMPRESAS MUNICIPALES INGRESOS
CORRIENTE

S
DE

CAPITAL
TRANSFERENCIA

S
FINANCIAMIENTO TOTAL

INGRESOS

CAJAS MUNICIPALES DE AHORRO Y CREDITO 4 461 917 0 0 46 300 4 506 217
01 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO DE CHINCHA
02 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO DE PAITA
03 CAJA MUNCPAL DE AHORRO Y CREDITO DE TRUJILLO
04 CAJA MUNICIPAL DE CREDITO POPULAR DE LIMA

627 747
3 152 030

682 140

46 300 46 300
627 747

3 152 030
682 140

EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 4 539 283 0 265 063 4 512 049 9 316 395



                                                                                                          

                                                                                      

01 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUACHO S.A.
02 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUARAL S.A.
03 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE PATIVILCA S.A.
04 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE PISCO S.A.
05 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE TAMBOPATA S.R.L
06 EMPRESA MUNICIPAL DE SANEAMIENTO BASICO DE PUNO S.A.
07 ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO AGUAS DEL ANTIPLANO SRLtda.
(EXAYAVIRI - MELGAR S.R LTDA).
08 EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
ABANCAY S.A.
09 EMPRESA DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SANTA, CASMA Y HUARMEY S.A.
10 EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN MARTIN S.A.
11 EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUANUCO S.A.
12 ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO DEL CUSCO S A.
13 ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE LORETO S.A.
14 ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO MANTARO S.A.
15 ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MOYOBAMBA S.R.LTDA.
16 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAYO
17 SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CHINCHA S.A.
18 SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO HUANCAVELICA

430 730
215 404

23 252
772 305

188 960

37 456

2 048 742

582 019

122 104
118 311

265 063

265 000

60 000

50 000

116 161
951 323
700 000
864 880

1 400 000
75 500
29 185

430 730
480 404

23 252
772 305
325 063
188 960

37 456

50 000
2 048 742

116 161
1 533 342

700 000
864 880
122 104
118 311

1 400 000
75 500
29 185

EMPRESAS MUNICIPALES DE SERVICIOS VARIOS 257 765 0 83 233 3 890 453
01 EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS ELECTRICOS UTCUBAMBA S.A. - BAGUA GRANDE S.A.
02 EMPRESA DE MERCADOS MAYORISTAS S.A.
03 EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES TURISTICOS MACHUPICCHU S.A.
04 EMPRESA MUNICIPAL ADMINISTRADORA DE PEAJE DE LIMA - EMAPE
05 EMPRESA MUNICIPAL DE FESTEJOS Y ACTIVIDADES RECREACIONALES Y TURISTICAS DEL CUSCO

73 589

111 313

72 863 83 233

2 824 056
444 026
281 373

73 589
2 824 056

555 339
281 373
156 096

TOTAL 9 258 965 0 348 296 8 107 804 17 715 065

CREDITO SUPLEMENTARIO DE LAS EMPRESAS MUNICIPALES PARA EL AÑO FISCAL 2000
EGRESOS

ANEXO Nº 02
                  (EN NUEVOS SOLES)

EMPRESAS MUNICIPALES EGRESOS
CORRIENTE

S
DE

CAPITAL
SERVICIO DE 

LA DEUDA
SALDO TOTAL

EGRESOS

CAJAS MUNICIPALES DE AHORRO Y CREDITO 2 185 939 46 300 0 2 275 978 4 506 217
01 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO DE CHINCHA
02 CAJA MUNICIPAL DE AHORRO Y CREDITO DE PAITA
03 CAJA MUNCPAL DE AHORRO Y CREDITO DE TRUJILLO
04 CAJA MUNICIPAL DE CREDITO POPULAR DE LIMA

407 390
1 096 409

682 140

46 300
220 357

2 055 621

46 300
627 747

3 152 030
682 140

EMPRESAS MUNICIPALES DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 2 900 295 2 536 461 2 826 159 1 051 480 9 316 395
01 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUACHO S.A.
02 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUARAL S.A.
03 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE PATIVILCA S.A.
04 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE PISCO S.A.
05 EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE TAMBOPATA S.R.L
06 EMPRESA MUNICIPAL DE SANEAMIENTO BASICO DE PUNO S.A
07 ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO AGUAS DEL ANTIPLANO SRLtda.
(EXAYAVIRI - MELGAR S.R LTDA).
08 EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
ABANCAY S.A.
09 EMPRESA DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SANTA, CASMA Y HUARMEY S.A.
10 EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SAN MARTIN S.A.
11 EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUANUCO S.A
12 ENTIDAD MUNICIPAL PRESTADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO DEL CUSCO S.A.
13 ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE LORETO S.A.
14 ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO MANTARO S.A.
15 ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO DE MOYOBAMBA S.R.LTDA.
16 SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO MUNICIPAL DE HUANCAYO
17 SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE CHINCHA S.A.
18 SERVICIO MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO HUANCAVELICA

375 344
210 240

23 252
772 305

152 411

37 456

53 897
68 073

57 058
864 880

62 383
118 311

75 500
29 185

135 125

265 063

50 000
301 688

1 349 642
434 943

135 039

60 000

1 306 620
48 088

140 607
207 999

929 806

55 386

36 549

386 537

43 093

470 194

430 730
480 404

23 252
772 305
325 063
188 960

37 456

50 000
2 048 742

116 161
1 533 342

700 000
864 880
122 104
118 311

1 400 000
75 500
29 185

EMPRESAS MUNICIPALES DE SERVICIOS VARIOS 627 269 342 648 0 2 920 536 3 890 453
01 EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS ELECTRICOS UTCUBAMBA S.A. - BAGUA GRANDE S.A.
02 EMPRESA DE MERCADOS MAYORISTAS S.A.
03 EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES TURISTICOS MACHUPICCHU S.A.
04 EMPRESA MUNICIPAL ADMINISTRADORA DE PEAJE DE LIMA - EMAPE
05 EMPRESA MUNICIPAL DE FESTEJOS Y ACTIVIDADES RECREACIONALES Y TURISTICAS DEL CUSCO

64 299
194 183
212 691

159 096

342 648

9 290
2 629 873

281 373

73 589
2 824 056

555 339
281 373
156 096

TOTAL 5 713 503 2 925 409 2 828 159 6 247 994 17 715 065

ANEXO Nº 03

EMPRESAS MUNICIPALES OMISAS A LA PRESENTACION DE LA EJECUCION PRESUPUESTAL
CORRESPONDIENTE AL IV TRIMESTRE DEL AÑO 2000

Saneamiento
Entidad Prestadora de Servicio de Saneamiento Jaén Perú S.A.
Empresa Municipal de Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Calca
Empresa Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Pasco
Empresa Municipal de Agua Potable y Alcantarillado Yunguyo
Servicios
Empresa Digital Municipal
Empresa Municipal de Servicios Múltiples El Tambo - Huancayo
Empresa Municipal de Administración de Terminales Terrestres de Arequipa (en quiebra)
Empresa Municipal Inmobiliaria de Tumbes

EPS MARAÑON S.R.L. 
EMSAPA CALCA 
EMAPA PASCO S.A. 
EMAPA -Y- SRLTDA.

DIGIMUN
EMSEM TAMBO (HUANCAYO)
EMATSA AREQUIPA
EMISA TUMBES


